## Studies:

- Wojtczak, H. (2018). *Paul of Pyskowice's Commentary on Aristotle's 'Categories'*. Lublin: Towarzystwo Naukowe KUL.
- Wojtczak, H & Krauze-Błachowicz, K. (2022). Discussion on the existence of universals in the autonomous question *Utrum universalia subsistant* by Paul of Pyskowice preserved in cod. BJ 1900. *Argument. Biannual Philosophical Journal*, 2(12), 311–328.

## PAULUS DE PYSKOWICE

QUAESTIO UTRUM UNIVERSALIA SUBSISTANT  
EX COD. BJ 1900, F. 31R–32V

31r

## 1 [Notabile praeliminare]

Notandum: tres sunt quaestiones in numero a quibus Porphyrius vult se abstinerre. Prima est ‘si est’. Secunda est quaestio ‘quid est’. Tertia est quaestio ‘quia est?’. Et prima communiter subdividi[tur], deinde sunt quattuor.

5 *Sed diceret aliquis*: quare non ponitur quarta quaestio, scilicet ‘propter quid?’ *Respondeatur* quod ideo quia universalia sunt in ratione principii. Principia autem non habent ‘propter quid?’, quia quaerere ‘propter quid Deus est?’ non est quaerere.

10 *Sed dices*: quare prima quaestio non quaerit: utrum sunt in rerum natura vel in mente? *Respondeatur* quod ideo quia non est dubium, quin omnis res mundi sit in anima vel in rerum natura.

## [De tribus opinionibus antiquorum]

Pro quo sciendum est: apud antiquos de universalibus erant tres opiniones de quidditatibus ipsorum.

## 15 [Opinio Platonis]

Prima Platonis qui dixit universalia esse distincta a singularibus secundum esse et secundum rationem. *Et motivum ipsius erat hoc*: sicut est in intelligendo, sic est in essendo; sed sic est quod possumus intelligere hominem praeter hunc et hunc hominem; sic etiam erit in essendo quod una idea est quae est principium cognoscendi, quae est separata secundum esse et secundum rationem. 20 *Etiam* ipse imaginabatur quod [termini] singulares significant res singulares, et termini universales significant res universales. *Tertio* ipse imaginabatur rem universalem significatam per istum terminum ‘homo’ esse separatam ab omnibus hominibus singularibus. *Quarto* dixit illam rem universalem esse ideam et 25 exemplar repraesenta[ns] omnium hominum singularium indifferenter. *Quinto* dixit illam ideam esse perpetuam. *Sexto* dixit quod illud concurreret ad cuiuslibet hominis singularis productionem seu generationem (et [sic] de aliis

5 Similes considerationes de “difficilibus” quaestionibus de quibus Porphyrius vult se absitnere apud Mauritium de Benessow, *In Isagogen*, qu. 5 (*Utrum tantum sunt quattuor quaestiones*), rat. 1 (Praha, Národní knihovna České republiky, cod. V H 14, f. 8v).

2 in numero ] *supr.* 4 -tur ] *chart. corrup.* 13 erant ] *rep.* 17 rationem ] *praem.* essentiam *sed del.* 18 quod ] *post scr. non, sed supra non punctum appetat, prob. ut signum del.* 20 quae] *scr.* quare *sed del. et in marg. sin. corr.* 21 termini ] *chart. corrup.* 25 -ns ] *chart. corrup.* 25 quinto ] *corr. ex quarto* 27 sic ] *chart. corrup.*

- speciebus universi) et ad scientiarum acquisitionem, quia tales ideae influebant in animam scientiam. Et sic ipse dixit quod anima fuisse creata cum omni scientia, ut dicitur primo *Posteriorum*. Et ratio eius erat ista, id est: "dans formam dat omnia etc.".
- Sed breviter: ista opinio non valet tenendo communem modum [loquendi de] universalibus, cum sit reprobata a Philosopho septimo *Metaphysicae* et in aliis locis. Etiam ad eam sequitur hanc esse falsam: 'Sor est homo', quod est falsum et contra ipsummet Platonem qui eam concessit. Sed consequentia propositur, quia secundum istam opinionem praedicatum et subiectum istius propositionis supponunt pro diversis, quia subiectum supponit pro homine singulari, praedicatum autem pro homine universalis supponit distincto ab homine singulari. Modo quaelibet propositio affirmativa, cuius subiectum et praedicatum non supponunt pro eodem, est falsa; sed praedicta est huiusmodi; igitur...  
 40 Consequentia tenet in Darii(?). Maior patet ex communi regula logicorum. Sed [minor est] ipsius Platonis.

[Opinio Vicklefistarum]

- Secunda opinio erat Eraclitanorum et Vicklefistarum [quae] imaginabatur subtilius dicens oppositum in aliquo primae opinioni, scilicet quod tale universale [non esset distinctum], sed esset coniunctum singularibus secundum esse et rationem recte (sicut ist[e] terminus 'homo' universalis subordinatur in significando uni conceptui communi indifferenter repraesent[anti] omnium hominum singularium, ita iste terminus 'homo' significat ad extra unam naturam communem seu [universalem], scilicet naturam humanam, non tamen

29–30 Cf. Aristoteles, *Analytica posteriora* I, 71a30–31. 30 Sententia "dans formam dat omnia consequentia formam" vere frequenter allegata fuit apud diversos commentatores, qui diversimodo ascribunt eam: Aristoteli (*Metaphysica* VIII; *De caelo* IV; *Physica* VIII) et Averroei. E.g Ps.-Beda, *Sententiae* (PL 90, col. 986): "Dans formam, dat omnia consequentia formam (VIII Phys.). Intelligitur uno modo: Dans formam dat omnia consequentia necessaria ad formam, modo scire, et virtutes non sunt necessariae ad formam, quia sunt de bene esse ipsius formae, eo quod sint formae accidentales perficientes ipsum intellectum. Alio modo sic intelligitur et melius: Dans formam dat sibi formaliter, vel virtualiter, omnia consequentia formam; nam sic Deus dat scientiam virtualiter, quia creavit formam intellectivam, sic quod habet naturalem inclinationem ad acquirendum scientiam". 32 Diversa loca septimi *Metaphysicae* possunt hic revocari. Cf. e.g. Aristoteles, *Metaphysica* VII, 6, 1031a16–18 quod est contra tertiam probationem hic allegatam; 8, 1033b26–34a1 in isto loco argumentum Aristotelis specialiter est contra sextam probationem hic allegatam; 13, 1039a1, 15, spec. contra probationem secundam. 33 Cf. e.g. Aristoteles, *Metaphysica* XIII, 4, 1079a2–14; 5, 1079b32–1080a1.

28–30 et ad scientiarum ... omnia etc. ] add. in marg. sin. c.s. 31–32 loquendi de ] chart. corrup. 40 Darii ] primo scr. secunda primae postea corr. in tertia primae, sed primae del. et infr. Baroco, quod ultimo corr. 41 minor est ] chart. corrup. 43 Eraclitanorum ] scr. Eraclitarum sed supr. -norum 43 non esset distinctum ] chart. corrup. 45 non esset distinctum ] chart. corrup. 45 coniunctum singularibus ] post esset scr. con(....) singularibus sed del. 46 –e ] chart. corrup. 47 –anti ] chart. corrup. 49 universalem ] chart. corrup.

50 separatam ab hominibus singularibus, sed eis o[mnibus] coniunctam et comunicantem, existentem de substantia eorum), et quod sit idem essentialiter, sed differen[s] suppositaliter.

Pro quo sciendum: tales de ista opinione ponunt differentiam inter suppositum significat[i] et inter significatum termini, quia significatum termini communis vocatur ad quod terminus primo et principaliter est impo[situs] ad significandum, sicut significatum istius termini ‘homo’ est natura communis, videlicet humanitas, sed suppositum significati dicitur illud ad quod terminus secundario est impositus ad significandum Sortem, Platonem etc.

Quomodo imaginantur essentiam divinam esse coniunctam tribus personis  
60 individuis non distinctis essentialiter, sed bene suppositaliter seu personaliter.

Haec opinio, li[cet] sit nimium subtilis et difficilis, tamen ipsa non bene stat, quia secundum eam opporteret concedere quod in eodem tempore et in qualibet parte temporis eadem res esset, etenim(?) esset in diversis locis, verbi gratia eadem humanitas universalis existens in Sorte existente Cracoviae et  
65 Platone existente Pragae. Et sequitur quod eadem esset salv[ata] in Paulo et damnata in Iuda. (Est fatua, quia ponit imaginationem impossibilem; hoc impossibile est apprehendere intellectu in praesenti via, ut patet de sancto Augustino). Et Sor non posset annihilarci nisi individua eiusdem sensu cum ipso annihilarentur, nam essentia eorum vel part[es] eorum annihilarentur, scilicet eadem humanitas. Patet  
70 igitur, quod nullum universale significat aliquam [rem], quae non sit signum mentale, vocale vel scriptum, distinctam a rebus singularibus significatis per eundem universalem. Et notanter dicitur ‘signum’ quod essentiale (?) non sit signum mentale etc., quia nihil prohibet | †

Conclusio: significare conceptum animae † subordinatur(?) in significato  
75 distinctum † a rebus significatis per eundem terminum. Probatur conclusio, quia dato opinato conclusionis hoc esset aliter duorum terminorum(?).

Sed isti sunt improbati, igitur etc.

31v

66–67 Cf. Augustinus Hipponensis, *Soliloquia*, II, 3 (PL 32, col. 886): “una eademque res, et arbor et paries esse non potest. Quamvis enim singulis nobis singula esse videantur, necesse est unum nostrum imaginationem falsam pati”.

50 -mnibus ] chart. corrup., possibiliter etiam -mmino 52 -s ] possibiliter etiam -tem chart. corrup. 54 -i ] chart. corrup. 55 -situs ] chart. corrup. 59 quomodo ] scr. isto modo modo sed corr., id est: del. isto et corr. primum modo in quo, sed signum abbrev. suprapositum non del. 61 -cet ] chart. corrup. 63 esset ] scr. et erit sed corr. 65 -ata ] chart. corrup. 66–67 est fatua ... Augustino ] add. in marg. sin. est fatua, sc. ‘Haec opinio est fatua’. Haec glossa in marg. sin. iuxta verbum Quomodo initium habet sed ad textum Haec opinio...in Iuda refertur. 69 -es ] chart. corrup. 70 rem ] chart. corrup. 72 essentiale ] abbrev. dubia indicat aequale vel aequalis, vel in caelo, in caelis. 73 † ] chart. corrup., abs. circa 12 litt. 74 conclusio ] chart. corrup. 74 † ] signum (1–2 litt) illegibile, chart.corrup. 74–75 conceptum ... significatis ] haec est secunda (fere illegibilis) pars primi versus chart. 31v, quae corrup. est 75 † ] chart.corrup. circa 6 litt. illegibiles. 77 etc. ] post scr. sed tamen pro clariori intellectu istarum sed del., quia haec sententia hom. fuit (vide infra in textu).

[Opinio Aristotelis]

- † Sed tertia est opinio media inter istas duas, et est ipsius Aristotelis, quae est  
 80 melior, consistens in medio, sicut virtus, dicens quod universale est separatum  
 a singularibus secundum rationem, sed non secundum rem seu secundum esse,  
 quia secundum esse est coniunctum singularibus.

[Determinatio Pauli]  
 [Divisio dicendorum]

- 85 Sed tamen pro intellectu clariori istarum opinionum est ponendum unum  
 notable ex quo inferam tres conclusiones pro veritate vel falsitate dictarum  
 opinionum.

[Notabile]

- Pro quo sciendum: universale esse in rebus intelligitur dupliciter. Uno modo  
 90 secundum actum, alio modo secundum potentiam, ut super res fundatur intentio universalitatis.

Modo universale in potentia est sine omni operatione intellectus. Patet, quia illud quod est res cui potest applicari intentio [universalitatis] est in re ante operationem intellectus; sed universale in potentia est huiusmodi; ergo sequitur quod universale in potentia est sine omni operatione intellectus.

Sed universale secundum actum non est sine operatione intellectus. Probatur sic, quia universale in actu potest sumi quantum ad primam intentionem quae est intellectio rei secundum proprium modum essendi rei; universale sumitur quantum ad secundam intentionem qua aliqua res intelligitur esse in pluribus secundum communem et extraneum modum essendi. Modo utroquemodo universale in actu est per abstractionem intellectus a singularibus, quia omnis abstractio est per intellectum agentem, ergo universale est in actu cum operatione intellectus, sed non in potentia. Patet, quia Sor est in potentia universale, sed non in actu, eo quod isto modo est singulare.

105 [De triplici modo considerationis universalis]

Hoc est tantum dicere ex isto notabili quod universale potest tripliciter considerari.

**89–104** De universali considerato secundum actum et secundum potentiam apud Ps.-Thomam de Aquino, *De universalibus ‘Universale’*, n. 12 (ed. Ottaviano, 1932). **106–107** Cf. Albertus Magnus, *Liber de praedicabilibus*, tract. 2, cap. 3 (ed. Borgnet, 1890b, p. 24a): “Nos autem quantum sufficit praesenti intentioni ista solventes, dicimus quod universale triplicem habet considerationem, scilicet secundum quod in seipso est natura simplex et invariabilis: et secundum quod refertur ad intelligentiam et secundum quod est in isto vel in illo”. Idem textus

**79** † ] in principio versus (seu in marg. sin.) illegibilis litt., quae prob. ad glossam pertinet. Haec tota glossa propter corrup. chart., illegibilis est. **79** istas ] praem. litt. d sed del. **89** universale ] rep. sed del. **93** universalitatis ] universalis in ms. **103** potentia ] post scr. in sed del.

Uno modo consideratur prout universale est natura simplex invariabilis secundum se dans esse, nomen et rationem, et nihil habens alienae naturae admixtum. Et sic solum ei illa conveniunt quae sunt de definitione eius. Et hoc universale moderni vocant *ante rem*, sicut sunt species rerum in mente divina existentes antequam prodirent in esse. Unde Boethius in *De consolatione philosophiae*: „Pulchrum pulcherrimus ipse mundum gerens mente similemque imaginationem formans”. Et secundum Platonem huiusmodi universalia dicuntur esse ideae etc.

Secundo modo universale consideratur ut refertur ad intellectum, et hoc duplíciter. Universale consideratur ut refertur ad intellectum causantem, scilicet ad intellectum intelligentiae primae agentis, et sic convenit ei quod sit radius simplex purus et immaterialis, incorruptibilis et immobilis. Quod autem istud lumen primae intelligentiae(?) sit in istis inferioribus, ipsi probant auctoritatate Psalmistae: „signatum est lumen vultus tui Domine etc.” Magister (?) in primo(?). Et hoc modo formae dantes esse rebus per modum luminum intelliguntur,

apud Stephanum de Palecz, *Utrum universale sit aliquid extra animam praeter operationem intellectus* (Pavliček, 2021: 331–332). 108–110 Istud fragmentum de universalí considerato prout est natura simplex fere verbatim apud Albertum Magnum, *Liber de praedicabilibus*, tract. 2, cap. 3 (ed. Borgnet, 1890b, p. 24a): “Primo quidem modo simplex est natura, quae dat esse et rationem et nomen, et verissimum est inter omnia quae sunt, nihil habens alienae naturae admixtum, nec conditione alienae naturae variatum”. Idem textus apud Stephanum de Palecz, *Utrum universale sit aliquid extra animam praeter operationem intellectus* (Pavliček, 2021: 332). 113–114 Boethius, *De consolatione philosophiae* III, metr. IX: “Ducis ab exemplo, pulchrum pulcherrimus ipse | Mundum mente gerens, similique in imagine formans” (ed. Weinberger, 1934, p. 63). 116–128 De universalí considerato prout refertur ad intellectum fere verbatim apud Albertum Magnum, *Liber de praedicabilibus*, tract. 2, cap. 3 (ed. Borgnet, 1890b, p. 24a–b): “Per hoc autem quod est in intellectu, duplíciter consideratur, scilicet aut secundum relationem ad intellectum intelligentiae primae cognoscentis et causantis ipsum, cuius illa natura simplex radius quidam est. Aut secundum relationem ad intellectum per abstractionem cognoscentem ipsum. Et primo quidem modo accedit ipsi radius et lumen intelligentiae agentis esse et simplex et purum esse, et immateriale et immobile et incorporale et incorruptibile, et perfectibile intellectus possibilis, et ejusdem possibilis intellectus esse motivum ad actum: sicut color movet visum ad actum secundum actum lucidi quod est in ipso quando secundum actum color est. Secundum autem relationem quam habet ad intellectum cognoscentem, non causantem, habet quod talis intellectus secundum quod abstrahit ipsum, agit in ipso universalitatem (quam de natura sua ante habuit) per hoc quod separat ipsum a materia et materialibus individuitatis. Et sic intelligitur quod dicit Aristoteles, quod universale est dum intelligitur: particulare vero dum sentitur. Et illud Avicennae dictum, quod intellectus in formis agit universalitatem”. Idem textus apud Stephanum de Palecz, *Utrum universale sit aliquid extra animam praeter operationem intellectus* (Pavliček, 2021: 332). 121 Ps. 4, 7. 121 Cf. Petrus Lombardus, *Sent.* 1, dist. 1, cap. 1 (ed. Grottaferrata, 1971, p. 55).

108 uno ] corr. ex primo 111 rerum ] post scr. aeterne, sed del. 113 mente ] supr. rebus, sed istud verbum est prob. fragmentum glossae, quae iuxta hanc versum, in marg. sin., appareat. Sed haec glossa praeter rebus illegibilis est. 120 intelligentiae ] supr. 121 Magister in primo ] supr. c.s., quod indicat locum ante verbum inferioribus; sed illo loco haec sententia sensum non facit.

- quemadmodum lumen incorporeum extremitati [corporis] creati(?) causat colorem. Alio modo refertur ad intellectum cognoscentem ipsum, sicut est ipse intellectus humanus, et sic convenit ei quod intellectus in eo agat universalitatem in rebus separando ipsum universale a materialibus et individuitatibus. Et hoc est, quod dicit Aristoteles: „universale est dum intelligitur, particulare vero dum sentitur”. Et sic convenient ei praedicata intentionalia, ut ‘universale est genus’, ‘universale est species’ etc.
- 130 Tertio modo universale principaliter consideratur secundum quod habet esse in singularibus, scilicet in isto aut in isto supposito, et sic sibi convenit esse individuatum particularisatum. Et sic sibi multa accidentunt secundum condicionem materiae, eo quod infinita uni accidentunt (secundo *Physicorum* tractatu secundo). Et [universale secundo modo] vocatur secundum Modernos universale *post rem* †, eo quod fit(?) per abstractionem intellectus a singularibus. Sed universale [tertio] modo vocatur *universale in re*, et est naturalis similitudo existens in ipsis singularibus.

**127–128** Cf. Aristoteles, *Physica* I, 5, 189a5–8; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, 1974, p. 142, nr. 27): “communiter dicitur universale dum intelligitur, particulare dum sentitur”. **130–133** De universalis considerato secundum quod habet esse in singularibus fere verbatim apud Albertum Magnum, *Liber de praedicabilibus*, tract. 2, cap. 3 (ed. Borgnet, 1890b, p. 24a): “Per hoc autem quod est in isto vel in illo, multa accidentunt ei secundum esse quorum primum est, quod est particulatum et individuatum: secundum, quod est multiplicabile, vel multiplicatum tertium autem, quod est incorporatum, et habens in se diversas passiones quibus est subjectum, et alia hujusmodi quia materiae infinita accidentunt”. Idem textus apud Stephanum de Palecz, *Utrum universale sit aliquid extra animam praeter operationem intellectus* (Pavliček, 2021: 332). **133** Cf. Aristoteles, *Physica* II, 5, 196b28–29; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, 1974, p. 146, nr. 76). **134–136** Ista assignatio (tertius modus *ut post rem*; secundus modus *ut in re*) videtur esse error, qui prob. causatus fuit mediate ex textu Alberti Magni, sc. Albertus primum enumerat tres modos considerationis universalis hoc ordine: primum *ut natura simplex*; secundum *ut refertur ad intellectum*; tertium *ut est in isto vel in illo* (vide supra ann. 13). Sed postea considerat ipsa in altero ordine, sc. primum *ut natura simplex*; secundum *ut est in isto vel in isto*; tertium *ut refertur ad intellectum*. Cf. Albertus Magnus, *Liber de praedicabilibus*, tract. 2, cap. 3 (ed. Borgnet, 1890b, p. 24b): “Et hoc est quod dixerunt antiqui triplices esse formas, ante rem scilicet, quae sunt formae secundum se acceptae, principia rerum existentes: et in re sive cum re ipsa, quae sunt formae existentes in ipsis, dantes eis nomen et rationem, per id quod sunt aptae esse in multis et universales, non tamen secundum quod sunt in illis: secundum enim quod sunt in illis, particularizatae et individuatae et ad singularitatem ductae sunt. Sunt etiam formae *post rem*, quae sunt forma per abstractionem intellectus ab individuantibus separata et in quibus intellectus agit universalitatem”. Idem textus apud Stephanum de Palecz, *Utrum universale sit aliquid extra animam praeter operationem intellectus* (Pavliček, 2021: 332).

**123** corporis ] coloris *in ms.* **130** secundum ] *post scr.* esse sed del. **133** tractatu secundo ] *supr.* **134** universale secundo modo ] iste universale *in ms.* **135** † ] hic apparet signum, quod hic debet esse glossa (*in marg. sin.*), quae autem est illegibilis propter corrup. chart. Possibile est tantum videre, quod ista glossa habet 10 versus. **136** tertio ] secundo *in ms.*

[Conclusiones responsales ad tres prius enumeratas opiniones]

Istis sic stantibus respondetur ad illas tres opiniones per tres conclusiones.

140 Prima: universale pro eius formalis significatio est separatum a singularibus secundum esse et rationem.

Secunda: universale pro eius essentiali est coniunctum singularibus.

Tertia conclusio: universale pro eius materiali est separatum a singularibus secundum rationem.

145 [Probatio conclusionis 1 cum corollariis]

Conclusio prima probatur: quod formaliter est in intellectu, hoc est separatum a singularibus secundum esse et rationem; universale est huiusmodi; igitur etc. Maior patet. Et notanter dico ‘formaliter’, quia si aliquid est in intellectu obiective, non oportet quod illud sit separatum a singularibus secundum esse et rationem. Minor probatur, quia universale est in intellectu sicut albedo in superficie.

Corollarium: universale primo modo est natura communis sumpta extra intellectum. Patet ex notabili. Corollarium probatur: universale prout est natura simplex invariabilis dans omnibus aliis esse et vivere est praeter intellectum etc.

155 (patet primo *Caeli*).

Corollarium secundum: si opinio Platonis †.

[Probatio conclusionum 2–3]

Conclusio secunda probatur: quod praedicatur de aliquo directe | hoc est in eo; 32r sed universale [pro eius] essentiali est huiusmodi; ergo etc. Maior [probatur], quia praedicare hoc, est esse in hoc. Minor patet: dicendo ‘Sor est homo’ ‘hic homo’ praedicatur de S[orte]

Conclusio tertia probatur: obiectum alicuius potentiae debet proportionari potentiae; sed universale est [obiectum] intellectus; ergo debet proportionari intellectui. Maior et similiter minor patent.

155 Aristoteles, *De caelo* I, 9, 279a28–30; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hammes, 1974, p. 161, nr. 30).

148 patet ] post scr. quia bene sed del. 148 et notanter ] supr. 152 universale ] corr. ex particulare. 155 patet primo Caeli ] supr. 156 † ] haec est prima pars ultimi versus chart. 31v, quae in ista parte totaliter corrupta est; abs. circa 30 litt. 158 Conclusio ... directe ] haec est secunda (fere illegibilis) pars ultimi versus chart. 31v, quae corrupta est. 159 pro eius ] scr. pro eius essentiam sed totam istam sententiam del.; supr. prob. tamen sed del.; supra tamen scr. unum(?) verbum, quod illegibile est, propter corrupt. chart. 159 essentiali ] post scr. materiali. 159–160 probatur ] chart. corrupt. 161 –orte ] chart. corrupt. 163 obiectum ] chart. corrupt.

165

## [Corollaria in 2 conclusione]

Corollarium quod sequitur ad secundam conclusionem: loquendo de universalis in causando tunc opinio Era[clitanorum] et Vicklefistarum potest sustineri, quia tale est prima intelligentia quae causat omnia singulare et conservat ipsa.

Corollarium secundum quod sequitur ad eandem conclusionem: intelli[gendo]

- 170 de universalis prout refertur ad intellectum cognoscentem opinio Vicklefis[tarum] est falsa, et ut sic eam reprobat Philosophus una cum opinione Platonis. Corollarium [patet] ex notabili.

## [Corollaria in 3 conclusione]

- Corollarium quod sequitur ad tertiam conclusionem: opinio Aristotelis loquens  
 175 † de universalibus tertio modo est simpliciter vera. Patet corollarium, quia illa tenet medium inter primam opinionem et secundam. Sed universale non est ponendum iuxta primam opinionem nec iuxta secundam, igitur iuxta tertiam. Consequentia tenet, quia solum tres opiniones sunt de i[llo], et duae sunt falsae et reprobatae in certis sensibus, igitur media est simpliciter vera et tenenda.  
 180 Corollarium secundum: idem est universale et singulare in re. Corollarium patet de †.

Corollarium tertium: universale et singulare differunt ratione. Corollarium patet [ex] praecedenti(?).

## [Corollarium responsale]

- 185 Corollarium responsale: loquendo de universalis tertio modo nullum est universale in essendo distinctum a singularibus. Corollarium [patet] ex tertia parte notabilis et ex [secundo] corollario.

\* \* \*

- 190 Motivum Wickplef heretici fuit, quia ipse credebat sensum habere virtutem disciplinae et scientiae; sed quidquid sci[tur], hoc est coniunctum singulare, et quidquid sentitur, hoc est singulare; sed universale scitur, quia scientia est universalium, sensus s[ingularium], ut patet tertio *De anima*.

191–192 Aristoteles, *De anima* II, 5, 417b22–23; cf. Aristoteles, *Analytica posteriora* I, 31, 87b37–39; cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, 1974, p. 319, nr. 93).

167 -clitanorum ] chart. corrup. 169 -gendo ] chart. corrup. 170 -tarum ] chart. corrup. 172 patet ] chart. corrup. 174 conclusionem ] supr. 175 † ] chart. corrup. sed non potest dici, utrum hic aliquod verbum abs. 178 -llo ] chart. corrup. 180 secundum ] corr. in tertium 181 † ] chart. corrup. abs. prob. 1–2 litt. 182 tertium ] corr. in quartum 187 secundo ] tertio ms. 190 -tur ] chart. corrup. 190 est ] post scr. coniunctum sed del. 192 -ingularium ] chart. corrup. 192 motivum ... De anima ] hoc fragmentum manu Pauli de tempore eius studiis in theol. scriptum est.